
张家港宿豫工业园区开发建设规划

环境影响报告书

（征求意见稿）

委托单位：张家港宿豫工业园区管理委员会

二〇二三年五月



张家港宿豫工业园区开发建设规划环境影响报告书

1

目 录
1总则 ......................................................................................................................................... 1

1.1任务由来 .....................................................................................................................1
[...]
月份 进水量（M3）
1 747925
2 798990
3 829694
4 838620
5 928542
6 1026450
7 872076
8 880236
9 884746
10 933219
11 908444
12 950912



张家港宿豫工业园区开发建设规划环境影响报告书

77

合计 10599854
月平均 883321
日平均 29040.70

表 4.6.4-3 2018年现状进水水质频率分析表（单位：mg/L）
日期 CODCr SS pH NH3-N TN TP

设计进水水质 450 250 6-9 40 60 4.5

1
最大值 469 241 6.73 38.63 52.8 6.72
最小值 335 203 6.28 11.74 26.0 2.13
平均值 403 218 / 26.01 38.3 3.324

2
最大值 485 241 7.73 38.85 56.9 5.28
最小值 303 189 6.02 14.81 20.3 1.329
平均值 361 217 / 26.13 36.7 3.557

3
最大值 567 232 7.73 39.10 53.9 5.570
最小值 302 196 6.08 11.89 21.8 2.854
平均值 397 214 / 28.66 38.4 4.426

4
最大值 521 241 7.33 44.03 54.6 4.867
最小值 150 195 6.14 18.54 25.8 2.267
平均值 364 214 / 30.54 39.0 3.676

5
最大值 721 242 7.03 47.51 57.9 4.909
最小值 214 191 6.01 11.8 32.2 2.520
平均值 392 218 / 28.75 44.5 3.435

6
最大值 477 245 7.73 36.69 53.5 6.182
最小值 245 191 6.13 19.71 30.8 2.343
平均值 384 217 / 29.15 42.4 3.407

7
最大值 432 241 7.18 32.56 53.4 3.672
最小值 298 179 6.08 4.2 26.9 1.276
平均值 379 209 / 20.53 38.9 2.482

8
最大值 436 203 9.01 35.28 60.6 6.67
最小值 339 187 6.03 9.01 20.9 1.518
平均值 390 208 / 22.79 33.30 3.096

9
最大值 432 217 7.71 35.57 69.3 6.497
最小值 348 169 6.11 8.03 22.7 1.397
平均值 394 195 / 25.59 36.9 3.618

10
最大值 432 212 7.23 43.2 61.7 6.010
最小值 329 156 6.00 17.4 29.2 2.413
平均值 388 185 / 28.98 41.6 3.695

11
最大值 436 232 7.03 41.76 36.6 4.986
最小值 299 195 6.00 17.65 20.4 2.079
平均值 386 218 / 29.47 35.5 3.070

12
最大值 489 242 7.12 40.3 80 6.653
最小值 216 176 6.00 10.19 29.7 2.065
平均值 335 213 / 26.78 53.9 4.087

表 4.6.4-3 2018年现状出水水质频率分析表（单位：mg/L）

日期
CODCr SS pH NH3-N TN TP
出水 出水 出水 出水 出水 出水

设计进水水质 50 10 6-9 5 15 0.5



张家港宿豫工业园区开发建设规划环境影响报告书

78

1
最大值 47.8 8 8.84 7.33 14.3 0.248
最小值 12.3 3 7.14 1.25 12.2 0.019
平均值 30.9 6 / 4.08 13.9 0.128

2
最大值 47.5 7 8.26 7.52 14.5 0.593
最小值 15.2 1 7.23 0.89 11.8 0.079
平均值 29.7 5 / 2.8 13.9 0.233

3
最大值 48.2 7 8.24 4.55 15.0 0.417
最小值 10.5 1 7.13 0.11 12.7 0.124
平均值 27.0 5 / 1.56 14.0 0.217

4
最大值 58.5 7 8.28 6.52 15.0 1.181
最小值 10.5 1 7.05 0.32 12.8 0.118
平均值 29.9 4 / 2.28 14.10 0.453

5
最大值 47 7 8.28 2.21 15.0 0.652
最小值 16.1 1 7.23 0.2 12.5 0.16
平均值 29.7 4 / 1.14 13.9 0.35

6
最大值 42.2 7 8.28 3.73 15.0 0.641
最小值 10 1 7.18 1.68 11.9 0.182
平均值 26.7 5 / 2.85 13.9 0.381

7
最大值 43 7 8.28 4.06 15.0 0.366
最小值 9 1 7.18 0.98 12.7 0.083
平均值 21.5 4 / 2.72 14.2 0.233

8
最大值 36.8 7 9.01 3.12 15.2 0.56
最小值 7.7 1 5.02 0.89 10.1 0.12
平均值 21.0 4 / 1.78 13.3 0.331

9
最大值 45.5 7 8.90 2.75 15.3 0.432
最小值 7.2 1 7.02 0.14 11.2 0.153
平均值 21.5 4 / 0.94 13.5 0.302

10
最大值 35 8 8.61 6.64 15.6 0.498
最小值 10 3 7.01 0.91 12.9 0.105
平均值 20 6 / 2.22 14.6 0.306

11
最大值 32 9 8.24 5.28 15.1 0.274
最小值 12 5 7.03 1.07 10.4 0.05
平均值 23 7 / 3.32 14.1 0.152

12
最大值 36 9 8.03 7.43 15.5 0.303
最小值 17 5 6.98 3.85 11.6 0.036
平均值 23 7 / 6.00 14.2 0.162

4.6.4.2.3张家港（宿豫）工业园区污水处理厂

（1）建设与运行现状

张家港（宿豫）工业园区污水处理厂建设于宿迁高新技术产业开发区宿新高速西侧，

泰山河北侧，项王东路南侧，处理规模 6 万 m3/d，其中有 1.5万 m3/d尾水通过宿迁市

截污导流管道排入新沂河，其余 4.5 万 m3/d尾水经现有排口排入厂区南侧泰山河，后

沿泰山河向东约 1210m汇入总六塘河。服务区域为东至新扬高速，西至江山大道，南

至宿泗路，北至宿沭路。污水处理厂分两期建设，一期已建规模 3万 m3/d，二期设计

规模 3万 m3/d。



张家港宿豫工业园区开发建设规划环境影响报告书

79

（2）处理工艺

张家港（宿豫）工业园区污水处理厂（一期）现有工程污水处理工艺为“格栅+平

流沉沙+A2O+二沉池+高密度沉淀池+滤布滤池+紫外消毒” 具体详见下图。

图 4.6.4-2 现有工程污水处理工艺

扩建工程利用厂区内预留用地进行建设，约 32.23亩，污水处理设计规模为 3.0万

m3/d，采用“格栅+平流沉砂池+改良 A2O +二沉池+高密度沉淀池+深床反硝化滤池+

接触消毒池”处理工艺，污水处理工艺详见下图。

图 4.6.4-3 本次扩建工程污水处理工艺

（4）建设时序

张家港（宿豫）工业园区污水处理厂（一期）现有工程建成于 2015年 4月。现有

工程于 2020年 11月 15日通过企业自行组织的竣工环保验收。



张家港宿豫工业园区开发建设规划环境影响报告书

80

4.6.4.2.4截污导流工程建设情况

宿迁中心城市截污导流二期工程位于宿迁市中心城区和洋河副城区内，输尾水管道

和提升泵站主要分布在通湖大道、开发区大道、宿新高速及新沂河滩地。二期工程可利

用一期工程的管道对部分污水处理厂的尾水进行导流，因此，宿迁中心城市截污导流二

期工程规划线路主要分接入截污导流二期及接入截污导流一期线路。导流方式为全部管

道输送，不涉及利用现有河流或新开河。

接入截污导流二期通道：承担耿车污水处理厂、苏宿工业园区污水处理厂、富春紫

光河西污水处理厂的部分尾水，及高新区陆集污水厂、宿豫污水厂、张家港宿豫工业园

区污水厂、宏信工业污水厂的全部尾水，总规模 21.6万 m3/d。

接入截污导流一期通道：承担富春紫光河西污水处理厂、耿车污水处理厂、苏宿工

业园区污水厂尾水中的一部分及城南污水处理厂、新源污水处理厂的全部尾水，规模

7.0万 m3/d。

4.6.4.3供热工程设施

（1）建设与运行现状

园区现状热源为区宿迁中节能生物质能发电厂。

（2）开发区供热锅炉情况

截止 2022年，开发区内目前还有 3家企事业单位存在锅炉，使用柴油，燃气或沼

气；现有锅炉受现有管网覆盖或蒸汽压力不足等原因暂时无法拆除，开发区应督促其进

行低氮燃烧整改，具体情况详见表 4.6.4-6。

表 4.6.4-6 开发区内企业锅炉使用现状一览表

序号 企业名称
锅炉/工业

炉窑类型

规模

（t/h）
数量 燃料类型

建设必要性或整改

计划

1 宿迁市阿尔法科技有限公司 蒸汽锅炉 0.136 1 轻质柴油

2 江苏乐乐宠物食品有限公司 蒸汽锅炉 4 1

3 百威英博（宿迁）有限公司

蒸汽锅炉 4 8 燃气

蒸汽锅炉 1 4 沼气

蒸汽锅炉 2 2 沼气

4.6.5现状污染源调查与评价

4.6.5.1水污染源

（1）工业废水

据统计，2022年，园区工业废水排放总量为 242.62万 t，重点企业排放量较大的行

业主要是食品饮料，重点企业分行业废水量情况如表 4.6.5-1和图 4.6.5-1所示。

表 4.6.5-1 主要行业废水量情况一览表（重点企业）

序号 行业类别 废水量(t) 占比(%)
1 食品饮料 2369854



张家港宿豫工业园区开发建设规划环境影响报告书

81

序号 行业类别 废水量(t) 占比(%)
2 纺织服装 5280
3 电子信息 38020
4 机电装备 9648
5 金属制品 960
6 橡胶和塑料制品 1277
7 玻璃制品 1122

合计 2426161
①常规污染物

据统计，开发区重点企业常规污染物 COD、氨氮、总氮、总磷的排放量分别为

123.411t/a、12.4406t/a、17.9114t/a和 0.756048t/a；废水常规污染物（COD、氨氮、总氮、

总磷）排放以食品饮料企业为主，上述行业等标污染负荷共占整个开发区排放总量的

97.7%。

②特征污染物

开发区内废水特征污染物包括重金属（铜、锡）、有机物（石油类）、无机物（盐

分）等。

从污染因子看，开发区内共有 1家企业（宿迁华虹电子工业有限公司）废水中涉及

重金属因子排放，涉及的行业为电子信息行业。其含有重金属的废水经企业自行处理，

在生产车间或设施废水排放口以及企业废水总排放口处的重金属指标达到相应的排放

标准后，排入污水厂处理。有机物类主要排放因子为石油类，主要贡献行业为电子信息

（宿迁华虹电子工业有限公司）。无机物类主要排放因子为盐分（宿迁华虹电子工业有

限公司），主要贡献行业为电子信息。从污染源的企业类型看，开发区内废水特征污染

物排放以电子信息为主，其污染物排放量分别占整个开发区废水特征污染物的 64.19%、

24.30%和 9.41%。

（2）生活污水

据调查，现状生活污水接管率约 90%，纳管生活污水经污水处理厂处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准（COD 50 mg/L、氨氮 5mg/L、

总氮 15 mg/L、总磷 0.5 mg/L）后排放。

（3）农业面源污染源

开发区农业污染源主要考虑种植业产生的地表水污染源，主要来自化肥、农药施用。

开发区本次规划范围内现有农林用地以水稻种植为主，农业面源污染进入水体的主要途

径为地表径流，因此只考虑通过地表径流进入河道的污染物量，流失系数参照《第一次

全国污染源普查农业污染源产排污系数手册》中的地表径流-南方湿润平原区—平地—

水田—其他模式，具体产排污系数为总氮 0.888kg/（亩·a），总磷 0.034kg/（亩·a）。

目前，开发区范围内现有农用地 527.18公顷（7907.7亩），按照农业面源产排污

系数计算，开发区现有农业面源污染物入河量分别为总氮 7.022t/a、总磷 0.269t/a，具体



张家港宿豫工业园区开发建设规划环境影响报告书

82

农业面源污染物流入河量见表 4.6.5-5。

表 4.6.5-5 开发区现状农林用地污染物入河量

开发区农用地

面积（亩）

总氮 总磷

产生系数（kg/亩·a） 排放量（t/a） 产生系数（kg/亩·a） 排放量（t/a）
7907.7 0.888 7.022 0.034 0.269

4.6.5.2大气污染源

（1）废气污染物

①常规污染物

据统计 2022年开发区常规废气污染物二氧化硫、氮氧化物和颗粒物的排放总量分

别为 1.1706吨、7.1442吨和 4.03182吨。开发区废气常规污染物排放主要来自食品饮料、

机电设备行业，其等标污染负荷占比分别为 36.75%和 20.97%。其余行业以橡胶和塑料

制品、玻璃制品、包装印刷、机电装备、纺织服装为主。

②特征污染物

废气特征污染因子包括 VOCs、非甲烷总烃、硫酸雾、硫化氢、氯化氢、氨气、餐

饮油烟，主要废气特征污染源（废气特征污染物等标污染负荷占全区 95%以上）。

从污染因子看，废气特征污染物可大致分为酸性废气（HCl、硫酸雾）、VOCs、

非甲烷总烃、恶臭（硫化氢、氨）、其他（餐饮油烟）5大类。等标污染负荷最高的为